
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2020 EDIÇÃO 0639
5 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0639

EXPEDIENTE
OORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
 - Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretária de Administração Interina: Andrea Marize Weschenfelder 
Paeze
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social interina: Andrea Ma-
rize Weschenfelder Paeze
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretária da Indústria, Comércio e Turismo: Andrea Marize Weschen-
felder Paeze
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

PORTARIA N° 7.784, DE 21  DE DEZEMBRO DE 2020.

Termo de Homologação e Ato Adjudicatório Concorrência 2/2020

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, 
Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 

artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º Homologar o Edital de Licitação modalidade Concorrência nº 
2/2020 e Adjudicar, objeto:  CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE 
USO DE TERRENOS E BARRACÕES PARA FINS DE INCENTIVO 
AO DESENVOLVIMENTO DE EMPREGOS NO ÂMBITO DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA PR. 
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no art.109, parágrafo 1 da Lei 
8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério menor preço por 
item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Quantidade Pontuação
RAFFAELLI 
SERVICOS E 
TRANSPORTES 
LTDA - ME

1 TERRENO LOCALIZADO NA ÁREA INDUSTRIAL 
I - PRÓXIMO AO TREVO SAÍDA PARA  SÃO PEDRO 
- QUADRA 84B - LOTE 02 - AV. INDEPENDÊNCIA 
Nº 2840. CADASTRO MUNICIPAL: 138860. METRA-
GEM: 1.083 M².  

1,00 27,00

ARTE 2 GESSO 
LTDA

4 TERRENO LOCALIZADO NA ÁREA INDUSTRIAL 
III - SAÍDA PARA SÃO LUIZ -  QUADRA Nº 80 - 
LOTE 05 - SETOR N.O - RUA PARAÍBA Nº 1803. 
CADASTRO MUNICIPAL: 138797. METRAGEM: 
860,26 M². 

1,00 35,40

FERRAGENS E 
TINTAS CAPANE-
MA EIRELI

5 TERRENO LOCALIZADO NA ÁREA INDUSTRIAL 
III - SAÍDA PARA SÃO LUIZ - QUADRA Nº 80 - 
LOTE 06 - SETPR N.O - RUA PARAÍBA Nº 1835. 
CADASTRO MUNICIPAL: 138801. METRAGEM: 
1.546,33 M². 

1,00 57,80

NESTUR TRANS-
PORTE E TURISMO 
LTDA - ME

6 TERRENO LOCALIZADO NA ÁREA INDUSTRIAL 
III - SAÍDA PARA SÃO LUIZ -  QUADRA Nº 80 - 
LOTE 07 - SETOR N.O - RUA PARAÍBA Nº 1871. 
CADASTRO MUNICIPAL: 138819. METRAGEM: 
1.592,95 M². 

1,00 41,90

PRODUZZA INSU-
MOS AGRICOLAS 
LTDA

7 TERRENO LOCALIZADO NA ÁREA INDUSTRIAL 
III - SAÍDA PARA SÃO LUIZ -  QUADRA Nº 80 - 
LOTE 08 - SETOR N.O - RUA PARAÍBA Nº 1923. 
CADASTRO MUNICIPAL: 138827. METRAGEM: 
1.816,87 

1,00 56,00

JACKSON DA 
ROSA - ME

8 TERRENO LOCALIZADO NA ÁREA INDUSTRIAL 
III - SAÍDA PARA SÃO LUIZ -  QUADRA Nº 80 - 
LOTE 09- SETOR N.O - RUA PARAÍBA Nº 1955. 
CADASTRO MUNICIPAL: 138835. METRAGEM: 
2.319,42 M². 

1,00 59,40

LUCIMAR 
PEREIRA DA SILVA 
EQUIPAMENTOS

11 TERRENO LOCALIZADO NA ÁREA INDUSTRIAL 
II - PRÓXIMO AO GINÁSIO DE ESPORTES - CHÁ-
CARA 12C - SETOR S.E - RUA SILVÉRIO AMPESSAN 
Nº 698. CADASTRO MUNICIPAL: 138894. METRA-
GEM: 1.000 M². 

1,00 11,00

GROSS VEICULOS 
LTDA

14 TERRENO LOCALIZADO NA ÁREA INDUSTRI-
AL II - PRÓXIMO AO GINÁSIO DE  ESPORTES 
- CHÁCARA 12-F - SETOR S.E - RUA SILVÉRIO 
AMPESSAN Nº 634. 

1,00 61,00

BETEL EIRELI 
- EPP

15 TERRENO COM BARRACÃO DE 300 M² - CON-
STRUÇÃO CONCLUÍDA LOCALIZADO NA ÁREA 
INDUSTRIAL I - PRÓXIMO AO TREVO SAÍDA 
PARA SÃO PEDRO - QUADRA 84A - LOTE 04 - 
SETOR N.E - RUA 25 DE MAIO Nº 581. CADASTRO 
MUNICIPAL: 134384. METRAGEM TERRENO: 
756 M². 

1,00 74,00

MODELLI 
NUTRIÇÃO 
PERSONALIZADA 
EIRELI

16 TERRENO COM BARRACÃO DE 300 M² - PROJETO 
EM CONSTRUÇÃO - LOCALIZADO NA ÁREA IN-
DUSTRIAL I - PRÓXIMO AO TREVO SAÍDA PARA 
SÃO PEDRO - QUADRA Nº 84 - LOTE 03 - SETOR 
N.E - RUA 25 DE MAIO Nº 646. CADASTRO MUNIC-
IPAL: 81884. METRAGEM DO TERRENO: 1.053 M². 

1,00 45,00

LOLI INDUSTRIA 
E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA

17 TERRENO COM BARRACÃO DE 300 M² - PROJETO 
EM CONSTRUÇÃO - LOCALIZADO NA ÁREA IN-
DUSTRIAL I - PRÓXIMO AO TREVO SAÍDA PARA 
SÃO PEDRO - QUADRA Nº 84 - LOTE 05 - SETOR 
N.E - RUA 25 DE MAIO Nº 530. CADASTRO MUNIC-
IPAL: 138851. METRAGEM DO TERRENO: 1.365 M². 

1,00 49,60

EDER JUNIOR 
GONCALVES

18 TERRENO COM BARRACÃO DE 300 M² - PROJETO 
EM CONSTRUÇÃO - LOCALIZADO NA ÁREA 
INDUSTRIAL II - PRÓXIMO AO GINÁSIO DE ES-
PORTES - QUADRA Nº 78 - LOTE - SETOR S.E - RUA 
PÔR DO SOL Nº 1010-B. CADASTRO MUNICIPAL: 
138762. METRAGEM TERRENO: 900 M². 

1,00 42,20

Art. 3º a Classificação está conforme a pontuação atingida pelas empre-
sas participantes na Licitação modalidade   Concorrência Nº 2/2020.
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná aos 
vinte e um dias de dezembro de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 593/2020
Concorrência Nº 02/2020

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0639

Data da Assinatura: 01/01/2021.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada: RAFFAELLI SERVICOS E TRANSPORTES LTDA - ME.
Objeto: CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO DE TERRENOS 
E BARRACÕES, DESTINADOS À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS 
DE QUALQUER NATUREZA, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES 
PREVISTAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, VISANDO ESTIMULAR 
A GERAÇÃO DO EMPREGO E RENDA NO ÂMBITO MUNICIPAL, 
EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 1.745/2020..
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 594/2020
Concorrência Nº 02/2020
Data da Assinatura: 01/01/2021.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ARTE 2 GESSO LTDA.
Objeto: CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO DE TERRENOS 
E BARRACÕES, DESTINADOS À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS 
DE QUALQUER NATUREZA, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES 
PREVISTAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, VISANDO ESTIMULAR 
A GERAÇÃO DO EMPREGO E RENDA NO ÂMBITO MUNICIPAL, 
EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 1.745/2020..
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 595/2020
Concorrência Nº 02/2020
Data da Assinatura: 01/01/2021.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada: FERRAGENS E TINTAS CAPANEMA EIRELI.
Objeto: CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO DE TERRENOS 
E BARRACÕES, DESTINADOS À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS 
DE QUALQUER NATUREZA, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES 
PREVISTAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, VISANDO ESTIMULAR 
A GERAÇÃO DO EMPREGO E RENDA NO ÂMBITO MUNICIPAL, 
EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 1.745/2020..
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 596/2020
Concorrência Nº 02/2020
Data da Assinatura: 01/01/2021.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada: NESTUR TRANSPORTE E TURISMO LTDA - ME.
Objeto: CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO DE TERRENOS 
E BARRACÕES, DESTINADOS À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS 
DE QUALQUER NATUREZA, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES 
PREVISTAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, VISANDO ESTIMULAR 
A GERAÇÃO DO EMPREGO E RENDA NO ÂMBITO MUNICIPAL, 
EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 1.745/2020..
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 597/2020
Concorrência Nº 02/2020
Data da Assinatura: 01/01/2021.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada: PRODUZZA INSUMOS AGRICOLAS LTDA.
Objeto: CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO DE TERRENOS 
E BARRACÕES, DESTINADOS À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS 
DE QUALQUER NATUREZA, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES 
PREVISTAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, VISANDO ESTIMULAR 
A GERAÇÃO DO EMPREGO E RENDA NO ÂMBITO MUNICIPAL, 
EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 1.745/2020..
Américo Bellé

Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 598/2020
Concorrência Nº 02/2020
Data da Assinatura: 01/01/2021.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  JACKSON DA ROSA - ME.
Objeto: CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO DE TERRENOS 
E BARRACÕES, DESTINADOS À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS 
DE QUALQUER NATUREZA, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES 
PREVISTAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, VISANDO ESTIMULAR 
A GERAÇÃO DO EMPREGO E RENDA NO ÂMBITO MUNICIPAL, 
EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 1.745/2020..
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 599/2020
Concorrência Nº 02/2020
Data da Assinatura: 01/01/2021.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada: LUCIMAR PEREIRA DA SILVA EQUIPAMENTOS.
Objeto: CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO DE TERRENOS 
E BARRACÕES, DESTINADOS À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS 
DE QUALQUER NATUREZA, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES 
PREVISTAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, VISANDO ESTIMULAR 
A GERAÇÃO DO EMPREGO E RENDA NO ÂMBITO MUNICIPAL, 
EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 1.745/2020..
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 600/2020
Concorrência Nº 02/2020
Data da Assinatura: 01/01/2021.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  GROSS VEICULOS LTDA.
Objeto: CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO DE TERRENOS 
E BARRACÕES, DESTINADOS À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS 
DE QUALQUER NATUREZA, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES 
PREVISTAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, VISANDO ESTIMULAR 
A GERAÇÃO DO EMPREGO E RENDA NO ÂMBITO MUNICIPAL, 
EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 1.745/2020..
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 601/2020
Concorrência Nº 02/2020
Data da Assinatura: 01/01/2021.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  BETEL EIRELI - EPP.
Objeto: CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO DE TERRENOS 
E BARRACÕES, DESTINADOS À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS 
DE QUALQUER NATUREZA, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES 
PREVISTAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, VISANDO ESTIMULAR 
A GERAÇÃO DO EMPREGO E RENDA NO ÂMBITO MUNICIPAL, 
EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 1.745/2020..
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 602/2020
Concorrência Nº 02/2020
Data da Assinatura: 01/01/2021.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada: MODELLI NUTRIÇÃO PERSONALIZADA EIRELI.
Objeto: CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO DE TERRENOS 
E BARRACÕES, DESTINADOS À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS 
DE QUALQUER NATUREZA, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES 



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0639

PREVISTAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, VISANDO ESTIM-
ULAR A GERAÇÃO DO EMPREGO E RENDA NO ÂMBITO MU-
NICIPAL, EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 
1.745/2020..
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 603/2020
Concorrência Nº 02/2020
Data da Assinatura: 01/01/2021.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  LOLI INDUSTRIA E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA.
Objeto: CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO DE TERRENOS 
E BARRACÕES, DESTINADOS À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS 
DE QUALQUER NATUREZA, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES 
PREVISTAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, VISANDO ESTIMULAR 
A GERAÇÃO DO EMPREGO E RENDA NO ÂMBITO MUNICIPAL, 
EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 1.745/2020.
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 604/2020
Concorrência Nº 02/2020
Data da Assinatura: 01/01/2021.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  EDER JUNIOR GONCALVES.
Objeto: CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO DE TERRENOS 
E BARRACÕES, DESTINADOS À INSTALAÇÃO DE EMPRESAS 
DE QUALQUER NATUREZA, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES 
PREVISTAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, VISANDO ESTIMULAR 
A GERAÇÃO DO EMPREGO E RENDA NO ÂMBITO MUNICIPAL, 
EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 1.745/2020..
Américo Bellé
Prefeito Municipal



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2020-12-22T16:04:19-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




